n **Q**ui dudum. i. ante hanclēm.

o **F**ortunam. s. seruitutis.

p **S**i quis autē libertam. s. suam.

q **C**aut. pro id est.  
r **E**xistens. olim autem licebat patrono libertam acci  
perem⁹ et si patronus senator vel senatoris filius vel in  
simili dignitate positus. vt. C. de nup. l. vxorem. t. ff. de ri  
tu nup. Liege uilia. t. l. oratione. et idem in sponsalibus. vt  
ff. de spō. l. oratio.

hodie vero indisti  
cte fieri potest erit  
ab his qui sunt in  
dignitate dummo  
do scriptura inter  
cedat: vt hic. t. idē  
puto econtra: vt li  
bertus patronam  
accipere possit: li  
cer olim esset. con  
tra. vt. C. de nup.  
l. iij.

s **O**bseruatio  
nem. scilz vt inter  
ueniat scripture.  
Accursius flo.

t **A**djudicimus.  
de novo.

v **E**picedētes.  
scilicet ante dor  
lia instrumenta.  
Accursius flo.

x **P**aulinum.  
id est paulinorum  
vt si syncopatum  
et sic ponitur vice  
num. i. vicenorum  
ff. ad le. rhodi. de  
iac. l. nauis. s. euz  
autem.

y **E**t veritate.  
scilz quia in verita  
te est contractum  
matrimonium. et  
fili⁹ iusti ex eo pro  
creati sunt. als co  
stra. t. dic hic vt di  
ximus. s. de trien.  
et semis. s. fina. col  
la. iij.

z **U**ti si cui. cau  
te mutat easuz de  
liberta ad ancillā  
q̄si dicat adeo pre  
dicta sunt vera in  
liberta vt in ancil  
la idem sit.

a **M**ox. id est  
statim.

b **C**ompetēs.  
pro competet. Ac  
curius flo.

c **E**is. scilicet  
filii.

d **J**udicium. als indicium. als iudicium. id est volū  
tatem. Accursius flo.

e **U**xorem. scilicet illorum filiorum matrem. R.

## Collatio Sexta

a Conscriptione et sic no. q̄ siue specialiter fuerit manumissari modo dixerat: siue solum accepta est encilla in uxorem a domino coipso haber duo. et q̄ libera est. et q̄ legitima uxoris: ut hic. et. s. in rubrica in fin. Itē si nō fieret libera ex ipsa conscriptione dotalium instrumentorum nō esset

uxor cum inter se uam et liberu non sit matrimonium vt. s. de nup. sed et captiuitatis. itē si alij das scienter in uxoremy patiē eam nubere est eo ipso libera: multo magis si ipse eam accipiat. vt. s. de nup. s. ho ab initio. Accur.

b Videatur. vt ff. de testa. mili. lti cius. s. i. sed nō sic in pagano. vt. C. d. testa. mili. ex his.

c Legitima. ingenuam vel vpo rem.

d Hoc simili. nunc respici pri-  
mam partem rudi.

e Pro manu-  
missis. s. vt sine in-  
genui.

f Seruamus.  
scilicet ius patro-  
natus. et est sic. C.  
de bo. que libe. l. i.  
ibi: prospiciendum  
est.

g Segniores.  
idē pigrices. Ac.

h Libertates.  
vt recuperem eos  
ab hostibus.

i Hmo cause  
desiderio. id est ut  
augeremus repu-  
blicam.

k Tanta. scilz  
ut pū dicamur: vt  
lege absolute tata  
q. d. multa.

l Facimus no-  
num. i. extraneum  
vel mirabile: Imo  
conuenit in simili-  
bus: et ideo duo  
similia ponit non  
eadē. primum est an-  
tonini. scđm theodo-  
siū.

m Peruenit. vt  
dicamur pū. Ac.

n Deutus. i. ro-

gatus imperator ut hoc statueret. vel dicit a quo cunctos qui  
vellet esse ciuiis romanus.

o Et taliter. scilz dando singularia prīlegia.

p Ille. scilicet antoninus. et dicit hoc scilz ius romane ci-  
uitatis quod est supra.

q Donauit. vt  
quicūc ciuitatem  
romanan habita-  
ret ciuius romanus  
esset. vt. ff. de statu  
ho in rube. que lex  
est atonini. nec sit  
opus speciali im-  
peratiōe. Accur.

r Theodosi.  
sic repte.

s Subiecti. vt  
C. de iur. delib. l. i.

t Sic. a simili.

v Potentiu. da-  
tum. olim per sim-  
gularia rescripta.

x Occasionem.  
occasione dico in-  
digentem auctori-  
tate manumisso-  
rum: qd. non sole-  
bant liberti facile  
natalibus restitu-  
nisi. sc̄ntiente pa-  
tronō et eius filio.

vt. ff. de nata. re. l.  
f. et. l. penul. t. l. f.  
i. r. r. r. r. r. r. r. r.

y Sed omnes.  
repte per ic.

Apud quos oporteat  
causas dicere monachos  
et assisterias. No. 74

Monachis montales p̄ cau-  
sis earū corā ep̄o debet conve-  
niri: qui disponere debet an p̄  
se vel per alios debet responde-  
re. et p̄ subiectorū parit lib-  
tate. Facim⁹ aut̄ noui nichil:  
s̄ egregios ante nos impato-  
res seqm̄ur. Sicut enim antoni-  
nus pius cognominat⁹ (ex quo  
etiam ad nos appellatio hec p̄-  
uenit⁹) ius romane ciuitatis pri-  
us ab unoq̄ subiectorū peti⁹/  
et talit⁹ ex hīlo q̄ vocant pegrin-  
i ad romanā ingenuitatē de-  
ducēs: ille⁹ hoc oīb⁹ in cōe sub-  
iectis donauit⁹. et theodosius⁹  
iunior post cōstatinū maximū  
sc̄tissime hui⁹ ciuitatis cōdito-  
rē/filiorū prius ius petitum de-  
dit in cōe subiectis. sic ēt nos  
hoc videlz regeneratiōis et au-  
reop̄ anulorū ius vnicuq̄ pete-  
tū datur⁹: et danni et scrupu-  
lositatis p̄benie occasiōe et  
manumissio idigētē aucto-

**R** Em  
cognoscētes nō re-  
ctam fieri in  
hac regia  
ciuitate cōt-  
lege estimauimus hoc  
mederi: inchoantes quidē ab  
hac felicissima ciuitate: in om-  
nia vero loca ea que subiecta  
sunt distendentes. Quidā em  
voletes corrumperē orthodo-  
xe fidei honestatē: siquidem  
item habuerint quasi cū mo-  
nachis aut assisterijs ciuiles  
iudices interpellat: at illi mit-  
tunt executores presumentes

a Subiecta. id  
est scripta. f. ea. cō-  
stitione.

b Assisteris. Assis-  
tido q̄ assister ora ric que  
tiōibus et ieiunijs sunt.  
quotidie quas vul-  
go appellamus re-  
clusas.

c At illi. f. iudi-  
ces ciuiles.

d Presumētes  
sc̄lceri executores  
Accursius flo.

a **T**raheret scilicet ad iudicium.  
 b **N**on videntur quis sunt include. ut s. diri.  
 c **I**nterpellat nota qd monachus conuenit: licet p-  
 chus sit mortuo resiliens quantum ad mundum reputetur. vt. C.  
 conuenit de epis. et cleri. l. deo. sed respondet per abbatem vel syndi-  
 co seu hyconem  
 mos. vt. l. de sancte.

**A**ccedere itra loca sancta et monachos trahere atq; monasteria vel assistentias inquietare/for-  
 ergo a summi concipiis libellum no-  
 mine fulget respō-  
 debit pater. vt. C.  
 do bo. mater. l. in  
 adiuncticia tñ he-  
 reditate filiorum.  
 delata triplex i a-  
 gendo et responde-  
 do adhibetur di-  
 stictio. vt distingua-  
 tur an ambo con-  
 sentiant in aude-  
 do scilicet pater et fi-  
 lius. an filius tñ.  
 an pater tñ. vt. C.  
 de bo. que libe. l. vi-  
 ti. in his qui sunt  
 in tutela vel cura  
 etas distinguuntur:  
 ab-  
 sentia considerantur:  
 vi si sunt pupilli q  
 fari possunt d his  
 possit concipi libel-  
 lus auctoritate tu-  
 totis. alia de tuto-  
 re tñ. vt. s. de ad-  
 ministri. tuto. l. i. s. i.  
 sed et h. si contra  
 collegiis nomine  
 monachii. proponan-  
 tur: non reprouba-  
 sare. l. de sancte. epis.  
 s. sportulari. co-  
 demus modo pu-  
 to seruari si mona-  
 chus agere velit.

**M**ona-  
 chus de-  
 cedat si  
 de veri-  
 agatur de eo qd p-  
 rate di-  
 eum factus est ad-  
 ceda iu-  
 similitudinem mi-  
 rare de  
 nouum. xxv. annis  
 beat. Rñ. sic. argu. C. de  
 questio. l. interro-  
 gari. quis ad iudi-  
 cem spectat inqui-  
 rere veritatem. ar-  
 gu. C. de ede. l. is  
 apud quem. c. l. de  
 litigio s. omnem.  
 colix. ibi: veritatem  
 perfita. de calu.  
 autem nō iurabit

bit monachus. de-  
 cedat si  
 de veri-  
 agatur de eo qd p-  
 rate di-  
 eum factus est ad-  
 ceda iu-  
 similitudinem mi-  
 rare de  
 nouum. xxv. annis  
 beat. Rñ. sic. argu. C. de  
 questio. l. interro-  
 gari. quis ad iudi-  
 cem spectat inqui-  
 rere veritatem. ar-  
 gu. C. de ede. l. is  
 apud quem. c. l. de  
 litigio s. omnem.  
 colix. ibi: veritatem  
 perfita. de calu.  
 autem nō iurabit

cum principales persone debeant furare/ sed monachus  
 nichil habet vel per legem vel canones. vt. l. vult. iurent.  
 s. i. in prim. t. s. de mona. s. illud. col. i. Item quid de exem-  
 ptis. Rñ. sub papa conueniri.